- 1 -

福州市鼓楼区人民政府文件

鼓政综〔2020〕4号

福州市鼓楼区人民政府关于
开展第七次全国人口普查工作的通知

各街道办事处，洪山镇政府，区直各办、局（公司），福州软件园、

高新区洪山园：

国务院定于 2020 年进行第七次全国人口普查。为贯彻落实

《国务院关于开展第七次全国人口普查的通知》（国发〔2019〕24

号）、《福建省人民政府关于开展福建省第七次全国人口普查的通

知》（闽政〔2019〕11 号）和《福州市人民政府关于开展福州市

第七次全国人口普查工作的通知》（榕政综〔2019〕368 号）精神，

现就做好我区第七次全国人口普查工作的有关事项通知如下：

一、普查目的

- 2 -

第七次人口普查是中国特色社会主义进入新时代开展的重大

国情国力调查。通过普查，全面查清我区人口数量、结构、分布、

城乡住房等方面的情况，掌握我区人口变化和发展趋势，为完善

人口、社会公共政策措施，更好满足人民群众日益增长的美好生

活需要，科学制定中长期发展规划，推动我区治理体系和治理能

力现代化，促进首善之区、幸福鼓楼建设，实现我区经济高质量、

可持续发展提供科学准确的统计信息支持。

二、普查对象、内容和时间

普查对象是普查标准时点在中华人民共和国境内的自然人以

及在中华人民共和国境外但未定居的中国公民，不包括在中华人

民共和国境内短期停留的境外人员。

普查主要调查人口和住户的基本情况，内容包括：姓名、公

民身份号码、性别、年龄、民族、受教育程度、行业、职业、迁

移流动、婚姻生育、死亡、住房情况等。

普查标准时点是 2020 年 11 月 1日零时。

三、普查的组织实施

人口普查是一项庞大的社会系统工程，涉及范围广、参与部

门多、技术要求高、工作难度大。各街镇（园区）、各部门要高度

重视第七次全国人口普查工作，以习近平新时代中国特色社会主

义思想为指导，全面贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、

四中全会精神，提高政治站位，增强责任意识，按照国务院确定

- 3 -

的“全国统一领导、部门分工协作、地方分级负责、各方共同参

与”原则，认真做好普查宣传动员和组织实施工作。

为加强对普查工作的组织领导，区政府决定成立鼓楼区第七

次全国人口普查领导小组，负责全区人口普查的组织和实施重大

问题的研究和决策。领导小组办公室设在区统计局，具体负责人

口普查的日常组织和协调。领导小组各成员单位要按照职能分工，

各负其责、通力协作、密切配合，共同做好普查工作。对普查工

作中遇到的困难和问题，要及时采取措施予以解决。

各街镇、软件园要成立相应的普查领导小组及其办公室，加

强领导，认真组织好本地区的普查实施工作。各街镇、软件园普

查领导小组组长由主要负责人担任。居民委员会也要设立普查小

组，负责本地区普查工作。各街镇、软件园普查领导机构要在 2020

年 2月底前组建完成，各居委会普查机构要在 2020 年 3月底前组

建完成。

各级普查机构要根据工作需要，招聘或从有关单位借调符合

条件的普查指导员和普查员，并及时支付招聘人员的劳动报酬，

保证借调人员在原单位的工资、福利及其他待遇不变，保留其原

有工作岗位，普查指导员和普查员的调查补贴标准应不低于第四

次全国经济普查的补贴标准，稳定人口普查工作队伍。要充分发

挥街道办事处、镇政府及居民委员会的作用，广泛引导、动员和

组织社会力量积极参与并认真配合做好普查工作。

- 4 -

四、经费保障

各街镇、软件园要结合普查工作实际情况，安排普查经费并

列入相应年度的财政预算，根据普查工作需要及时足额拨付到位。

各级普查机构要厉行节约，专款专用，提高资金使用效率，杜绝

浪费和违规使用。

五、工作要求

（一）坚持依法普查。各级普查机构要严格执行《中华人民

共和国统计法》《中华人民共和国统计法实施条例》《全国人口普

查条例》的有关规定。依法严格管理普查中获得的能够识别或者

推断单个普查对象身份的资料，不得作为对普查对象实施处罚等

具体行政行为的依据，不得用于完成普查任务以外的目的。

（二）建立普查数据质量追溯和问责机制。统计机构要加大

对普查工作中违纪违法行为的查处和通报曝光力度，坚决杜绝人

为干扰普查工作的现象。对普查中发现应当给予党纪政务处分或

组织处理的统计违纪违法责任人，由统计机构按规定提出处分处

理建议并及时移送任免机关、纪检监察机关或组织（人事）部门。

（三）强化全过程质量控制。认真执行全国人口普查方案和

我区实施方案，加强普查指导员、普查员的培训和管理。各级普

查机构要紧紧围绕普查数据质量这一核心要求，建立明确的岗位

责任制度和数据质量控制制度，制定行之有效的数据质量控制办

法，对普查各个环节实行严格的质量管理，加强工作检查和质量

- 5 -

抽查，确保普查数据真实准确。

（四）推进信息技术应用。第七次全国人口普查采取电子化

方式开展普查登记，探索使用智能手机采集数据，广泛应用部门

行政记录，推进大数据在普查中的应用。在区政府统筹调拨基础

上，各街镇、软件园要落实电子化普查登记的资源，为普查数据

采集工作创造良好条件。领导小组各成员单位特别是公安、卫健、

民政、医保、数字办等部门应向普查机构提供部门基础资料。各

级普查机构及其工作人员要加强对部门基础资料、个人信息的保

护，依法履行保密义务，严禁向任何机构、单位、个人泄露或出

售公民个人信息。

（五）广泛宣传动员。宣传部门、新闻媒体要会同普查机构

研究制定普查宣传工作方案，做好普查宣传的策划、组织和报道

工作。充分利用报刊、广播、电视和互联网等媒体，广泛宣传人

口普查的重要意义和要求，引导广大普查对象依法配合普查，如

实申报普查项目，为普查工作顺利实施营造良好舆论环境，做到

家喻户晓，人人皆知。

附件：鼓楼区第七次全国人口普查工作领导小组成员名单

福州市鼓楼区人民政府

2020 年 1月 23 日

- 6 -

附件

福州市鼓楼区第七次全国人口普查工作
领导小组成员名单

组 长：杨 辉 区委常委、区政府党组副书记、副区长

副组长：陈望青 福州市大数据服务中心副调研员、福州

市软件园管委会副主任

彭 辉 区委宣传部副部长、区广电中心主任

于梦镌 区政府办公室副主任

陈祖铭 鼓楼公安分局纪委书记

巫朝瀛 区发改局副局长

陆秀蓉 区民政局副局长

叶德华 区卫健局副局长

方 星 区自然资源和规划局党组成员、中心

管理所所长

成 员：郑 榕 区委台港澳办主任

林礼兴 区委统战部部务会成员、二级主任科员

林 琳 区统计局党组书记、副局长

吴广军 区政府办二级主任科员

林重阳 区教育局副局长

- 7 -

蒋志勇 区司法局副局长

林荣生 区住房局副局长

陈 忠 区市场监督管理局副局长

张雨倩 区城调队队长

林 敏 区财政局总会计师

张维理 区人社局退管办主任

陈兴宇 区机关事务服务中心副主任

浮德江 区人武部副部长

高聪颖 鼓楼医保局副局长

蔡翔星 鼓楼消防救援大队副大队长

李 健 鼓楼税务局副局长

林 鸿 区数字办综合科负责人

张 林 鼓东街道办事处主任

章欢芳 鼓西街道办事处主任

马清平 温泉街道办事处主任

张玉珍 东街街道办事处主任

苏 林 南街街道办事处主任

林瑞雨 安泰街道办事处主任

张 林 华大街道办事处主任

林 嵩 水部街道办事处主任

林华志 五凤街道办事处主任

- 8 -

吴振国 洪山镇人民政府镇长

叶 勇 福州市软件园管委会综合处处长（正科级）

领导小组下设办公室，挂靠区统计局，办公室主任由林琳同

志兼任。各街镇根据情况相应成立“七普”领导小组及其办公室，

领导小组组长由街道主任（镇长）担任，办公室主任由分管副主

任（副镇长）担任。各社区也要相应成立“七普”领导小组，组

长由社区主任担任。如遇人事调整,由所在单位继任者自行接替。

福州市鼓楼区人民政府办公室 2020年1月23日印发